
 

 

 
 

TIPO ATTO DECISIONI SINDACO 

N. atto 128 del 24/12/2025 
 
PROPONENTE SEGRETERIA SINDACO 
 
 

OGGETTO  PROROGA INCARICO COMPONENTI DELL' ODV 

 
Uffici Partecipati  
SEGRETARIO GENERALE Dirigente Direzione 02 
SEGRETERIA SINDACO Dirigente Direzione 03 
Ufficio del Segretario Generale Dirigente Direzione 04 
ASSESSORE BEDINI Dirigente Direzione 05 
ASSESSORE BONANNO Dirigente Direzione 06 
ASSESSORE BUSCEMI Dirigente Direzione 07 
ASSESSORE DRINGOLI Dirigente Direzione 08 
ASSESSORE GAMBINI Dirigente Direzione 09 
ASSESSORE MANCINI Dirigente Direzione 10 
ASSESSORE PESCIATINI Dirigente Direzione 11 
ASSESSORE PORCARO Dirigente Direzione 12 
ASSESSORE SCARPA Dirigente Direzione 13 
Dirigente ad Interim Direzione 01  
 
 



 

 

IL SINDACO 
 
VISTO il D.Lgs n. 150/2009 con particolare riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e 
trasparenza della performance) e III (Merito e premi), così come modificato dal D.Lgs 74/2017; 
 
VISTO in particolare, l’art.7 del suddetto decreto, secondo il quale “Le amministrazioni pubbliche 
valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A tale fine adottano con apposito 
provvedimento il sistema di misurazione e valutazione della performance” e l’art. 14 che disciplina 
l’Organismo Indipendente di Valutazione; 
 
VISTO il vigente regolamento in materia di valutazione e premialità, approvato con deliberazione 
di GC n. 86 del 06.05.2021; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pisa ha disciplinato in via autonoma il procedimento di 
misurazione e valutazione della performance, competenze e ruolo dell’Organismo di Valutazione in 
luogo dell’Organismo Indipendente di Valutazione avendone facoltà e non obbligo alla costituzione 
dello stesso; 
 
CONSIDERATO che con proprio atto n. 10 del 19.01.2023 veniva nominato l’Organismo di 
Valutazione con scadenza 31.12.2025, composto dal Segretario Generale dell’Ente in qualità di 
Presidente e da due componenti esterni; 
 
CONSIDERATO CHE con proprio Decreto Sindacale è stato nominato il nuovo Segretario 
Generale dell’Ente Dott.ssa Concetta Orlando, la quale prenderà servizio in data 19.01.2026; 
 
CONSIDERATO che, nelle more dell’avvio dell’attività del nuovo Segretario Generale dell’Ente e 
della nomina di un nuovo Organismo di Valutazione, data la scadenza al 31.12.2025 
dell’Organismo, si ritiene opportuno prorogare gli attuali componenti esterni Dott. Luca Del Frate e 
Avv. Marco Lovo per il periodo dal 01.01.2026 al 30.04.2026 al fine di consentire le attività 
ordinarie di competenza dell’Organismo; 
 
DATO ATTO CHE le funzioni di presidente dell’Organismo verranno definite con nuovo atto del 
sottoscritto; 
 
RITENUTO di confermare, per i due componenti esterni dell’Organismo di Valutazione, il 
compenso annuo lordo omnicomprensivo, senza previsione di alcun rimborso spese, pari a €8.000 
annuali, oltre oneri, da corrispondere in dodicesimi in relazione alla durata del periodo di proroga; 
 
 

DECRETA 
 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 
 
Di prorogare l’incarico degli attuali componenti esterni dell’Organismo di Valutazione Dott. Luca 
Del Frate e Avv. Marco Lovo, a far data dal 01.01.2026 al 30.04.2026, dando atto che le funzioni di 
presidente dell’Organismo verranno definite con nuovo atto del sottoscritto; 
 
Di stabilire il compenso lordo omnicomprensivo dei componenti esterni, senza previsione di alcun 
rimborso spese, pari a €8.000 annuali, oltre oneri, per ciascuno dei due componenti da 
corrispondere in dodicesimi in relazione alla durata del periodo di proroga; 



 

 

 
 
Di demandare agli Uffici Comunali competenti gli atti amministrativi funzionali al presente 
decreto sindacale; 
 
Di trasmettere il presente atto, al Dott. Luca Del Frate, all’Avv. Marco Lovo agli Assessori, ai 
Dirigenti e al Segretario Generale; 
 
 
 

Documento firmato digitalmente da 

MICHELE CONTI / ArubaPEC S.p.A. 
 


